Sappiamo che S. Paolo chiamò la concupiscenza peccato e legge del peccato, sebene non sieno liberi i moti della

concupiscenza; ma nelle stile della santa Scrittura, peccato sovente significa difetto, imperfezione, vizio involontario, e non colpa imputabile e degna di pena. « La concupiscenza, dice S. Agostino, è chiamata peccato, perchè viene dal peccato, e perchè nostro malgrado di porta al peccato » (*I. de perfect. justitie c. 21 n. 44. I. de continent. c. 3, retract. c. 15, n. 2, l. 3. Op. imperf. n. 71. Ep. 496, ad Asell. c. 2. n. 6*). Dunque qui non si parla di demerito, né di azione degna di pena.

A questo stesso proposito, dice S. Agostino, che vi sono alcune cose fatte per necessità che si devono disapprovare: *Sunt etiam necessitate facta improbanda* (*I. 3. de lib. arb. c. 18. n. 51*). Ma altro è disapprovare come un difetto, ed altro è punirle; non si approvano le male azioni degli insensati né degli imbecilli; non ne segue però che debbano essere punite, e che questi sieno peccati imputabili.

Per verità, non sempre il santo dottore si è espresso con la stessa esattezza che osservano i teologi dei giorni nostri. Egli sovente confuse il termine di *volontà* con quello di *libertà*, e l'oppose a quello di *necessità*; dice che ciò che si fa per necessità, si fa per natura e non per volontà, e chiama *volontario* ciò che è in nostro potere, per conseguenza libero. *Non invecchiamo*, dice egli, *et moriamur, non per voluntatem per necessitatem*, ec. (*I. 3. de lib. arb. c. 1. n. 1, 3, c. 3, n. 7, 8, l. de duob. animab. c. 13, n. 17, l. 4, retract. c. 15, n. 6, Ep. 166, n. 5, ec.*).

Nel primo libro delle sue Ritrazioni (*c. 14, n. 27*), dice che il peccato originale dei fanciulli può senz'assurdità esser appellato *volontario*, perchè viene dalla volontà del primo uomo; ma se questo non è assurdo, è almeno un abuso del termine assolutamente contrario ai passi che abbiamo citato, e che distrugge le risposte che S. Agostino aveva dato ai Manichei. Si può forse dire del peccato originale dei fanciulli che in essi è libero, ed in loro potere, che sono macchiati del peccato per volontà, e non per natura e per necessità?

Si fece gran rumore nella massima stabilita da questo santo dottore: che noi necessariamente operiamo secondo ciò che più ci piace. Ma come non vi si vide un nuovo equivoco? L'uomo, che s'intato dalla grazia, resiste agli allettamenti di un piacere proibito, certamente non fa ciò che a lui piace, poichè si fa violenza, opera per ragione, e non per dilettezza o per piacere; la pretesa necessità cui ubbidisce viene dalla sua scelta e dall'esercizio di sua libertà; la grazia non può essere chiamata *dilettezza*, se non perchè agisce sulla stessa nostra volontà, né ci fa violenza, né c'impone alcuna necessità. Non si devono appoggiare i sistemi teologici sopra espressioni equivoche, e giudicare da questo della dottrina di S. Agostino.